关于开展济南大学虚拟教研室申报与评选工作的通知

各学院，各部门：

为落实《教育部关于进一步深化本科教学改革 全面提高人才培

养质量的实施意见的通知》（教高〔2019〕6 号）及《教育部 2022 年

工作要点》要求，适应新时代经济社会发展对高校人才培养改革和发

展需要，进一步强化我校基层教学组织建设，探索创新人才培养组织

模式，学校决定突破学科专业归属、空间地域局限，以现代教育信息

技术为依托，以虚拟教研室建设项目为牵引，建设一批跨学科、跨校

际、动态开放的虚拟教研室，现将具体事宜通知如下：

一、建设原则

虚拟教研室是利用互联网+智慧教育的先进手段开展线上线下、

虚实结合的教学研究活动及课堂教学实践的新型基层教学组织，建设

中需要遵循如下具体原则：

坚持立德树人。虚拟教研室的各项研究工作应坚持正确政治方向，

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务。鼓励和引导广大教

师积极从事教育教学研究，深入开展教学改革与实践，把培育和践行

社会主义核心价值观融入教书育人全过程，推进课程体系和教育教学

创新，打造“全课程育人”。

坚持问题导向。虚拟教研室建设应聚焦新时代学校人才培养关键

问题，紧扣山东省、济南市战略规划根本需求，瞄准地方、政府、社

会、行业和产业发展的重大需求。通过开拓性、创新性研讨，提出新

思路和有效解决方案，进一步提升学校人才培养质量。

坚持专业认证理念。虚拟教研室以智慧教学平台为依托，及时调

整教育教学发展理念，谋划长远发展。教研室应突出学生中心，突出

成果导向，突出持续改进。虚拟教研室的成果要体现于教学改革，体

现于课堂，体现于学生。

坚持交叉融合。虚拟教研室应通过跨专业、跨学科、跨校际的开

放合作，突破常规边界，凝聚创新思维，充分调动各级资源，促进学

科专业交叉和技术融合，进一步健全产学研用协同育人机制，促进校

企合作深度融合，实现高效协同研究，探索创新人才培养模式。

坚持动态开放。虚拟教研室应根据最新教学热点问题、教师共性

需求、教育教学发展趋向，及时调整研究方向和主题；教研室成员要

保持开放性心态，积极追踪教学学术前沿、不断深化开展教学实践创

新，持续提升发展个人教学能力。

坚持教学实践。虚拟教研室在开展教学研究的同时，应将研究成

果付诸于课堂教学实践，优化教学设计，积极尝试新的教学方法和技

术工具。在实践中持续改进、不断完善研究成果，不断提升学校课程

质量和专业建设水平。

二、申报要求

1．基于一门课程或者交叉融合的课程群组建教研室，教研室创

始成员人数不得少于 5 人。成员可以包含本校教师、外校教师、教学

设计专家、公司技术人员等。

2．申请建立的虚拟教研室应服务学校人才培养，服务一流专业、

一流课程建设，聚焦教学改革前沿课题，以较高的原创性、理论深度

和实践应用前景为靶向，解决学校人才培养中关键问题和重点问题。

3.教研室负责人原则上应由教学名师、省级及以上一流专业负责

人、一流课程负责人或者整合课程负责人等高水平教师担任，在相关

领域具有一定的影响力。能够充分调动各级资源，实现多方优势互补，

凝聚创新思维，高效协同研究。

4.虚拟教研室已有实体教研室建设基础。

5.学院能够为虚拟教研室运行提供必要的保障措施，在教师教学

工作量认定、绩效考核等方面明确激励机制。

三、虚拟教研室具体研究内容

1.理论研究与实践。研究国内外高等教育先进教育思想、教学理

论及信息技术工具，聚焦于专业建设与课程改革，在培养目标、教学

内容、教学方法、教学过程、技术工具、教学评价等方面进行课堂教

学改革实践。

2.成果应用与推广。依据虚拟教研室开展的理论研究与课堂教学

实践活动，加强教学改革研究成果的应用和推广，发挥示范作用和辐

射效应，进一步推进学校教学研究项目和教学成果奖培育工作。

3.创新人才培养组织模式。探索学校基层教学组织建设和管理的

新范式、新思路、新方法。通过基层教学组织管理创新，充分调动教

师教学活力，帮助教学研究者建立更多元化的教学研究平台，同时更

好地促进教师的专业发展。

四、其他

1.对获批立项建设的虚拟教研室，学校将给予政策及经费支持，

保障虚拟教研室建设及教研活动顺利开展，并在本科教学建设项目申

报等方面给予一定程度的倾斜。

2.评估考核验收。虚拟教研室项目，建设周期 2年。教务处负责

虚拟教研室的日常管理、年度考核及结项验收。建设期满，对于通过

验收且考核优秀的虚拟教研室给予一定奖励并支持开展新一周期建

设。验收不合格的虚拟教研室将进行整改或淘汰。

3.虚拟教研室负责人填报《济南大学虚拟教研室申报书》（附件

1）、《济南大学虚拟教研室申报汇总表》（附件 2），以学院为单位于 9

月 23 日前电子版发送邮箱。

联系人：胡杨 办公电话：82765805

邮箱：eo_huy@ujn.edu.cn

附件：1、济南大学虚拟教研室申报书.doc

2、济南大学虚拟教研室申报汇总表.xlsx

教务处

2022 年 9 月 5日

mailto:eo_huy@ujn.edu.cn
https://www.cmu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1262668528&wbfileid=7638835
https://www.cmu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1262668528&wbfileid=7638833